28 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 29 de outubro de 2015

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
PE N.º 475/CELIC/2015  PROCESSO N.º 044632-20.00/15-0

A Pregoeira da Subsecretaria da Central de Licitações, designada pela Portaria nº 016/15 e seus ane-
xos, no uso de suas atribuições, torna pública a reti  cação do edital em epígrafe, a qual encontra-se
disponível no site www.celic.rs.gov.br  e www.compras.rs.gov.br . Reagenda-se a sessão do Pregão
Eletrônico para o dia 13 de novembro de 2015, às 09 horas.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico n° 414/CELIC/2015   Processo Administrativo nº 081124-20.00/14-9
Conhece o recurso interposto pela empresa CCS Serviços Terceirizados Ltda. e, no mérito, DÁ PRO-
VIMENTO a preliminar de nulidade suscitada.

ERRATA
CHAMADA PÚBLICA 002/2015   PROCESSO 007924-12.02/14-5

A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições, informa que, na publicação do
D.O.E., pg.33, do dia 16.10.2015, referente ao "AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO",  ca
excluído o seguinte texto: "inabilitada a COOPERCAMPO - Cooperativa Agrícola de Produção, Co-
mercialização e Prestação de Serviços Ltda.".

HOMOLOGAÇÃO
O Subsecretário da Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o procedi-
mento licitatório conforme segue:
Processo Administrativo n° 001583-08.01/15-2 - Pregão Eletrônico 417/CELIC/2015
 Lote 01 adjudicado para CCS Serviços Terceirizados Ltda.
Processo Administrativo n° 029168-04.35/14-6 - Pregão Eletrônico 434/CELIC/2015
 Lote 01 adjudicado para Toniolo, Busnello S/A - Túneis, Terraplanagens e Pavimentações
Processo Administrativo n° 004712-24.00/15-8 - Pregão Eletrônico RP 439/CELIC/2015
 Lote 01 adjudicado para Deskart Sul Distribuidora de Materiais de Limpeza Ltda. - ME

Os dados necessários das referidas licitações estão disponíveis na página inicial do site www.celic.
rs.gov.br  e/ou no site  www.compras.rs.gov.br .

Eduardo Jardim Pinto
Subsecretário/CELIC/SMARH

 Codigo: 1539710

   Departamento Estadual de Trânsito do RS
 DIRETOR-GERAL: ILDO MÁRIO SZINVELSKI

 End: Av. Júlio de Castilhos, 505
 Porto Alegre/RS - 900301-31

  PORTARIAS

PORTARIA DETRAN/RS Nº 475, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL – DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 6º da Lei Estadual nº
10.847/1996; combinado com o art. 5º, da Lei Estadual nº 14.479/2014, e;
Considerando o disposto no art. 22 da Lei Federal nº 9.503/1997 – Código de Trânsito Brasileiro- CTB;
Considerando, mormente, a necessidade de de  nir e padronizar os procedimentos atinentes ao
registro de veículos automotores no Estado, de forma a emprestar a maior segurança possível ao
trabalho desenvolvido pelos Centros de Registro de Veículos Automotores - CRVAs credenciados,
bem como aos usuários dos serviços;
Considerando o contido no expediente protocolado sob o SPD nº 51449/2015.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o novo modelo do Manual de Procedimentos de Registro de Veículos Automotores,
cujos regramentos devem ser seguidos pelos Centros de Registro de Veículos Automotores – CRVAs,
no exercício de suas atividades.
§ 1º O Manual apresenta Procedimentos Operacionais Padrão – POPs, agrupados e organizados de
acordo com os diferentes processos realizados pelos CRVAs.
§ 2º Os POPs estarão em frequente atualização, controlados pelo número de revisão de documentos,
readequando-os sempre que necessário, observando a conveniência e oportunidade administrativa
e a legislação vigente.
Art. 2º Compete à Divisão de Registro de Veículos – DRV a atualização das orientações contidas no
Manual de Procedimentos de Registro de Veículos Automotores e, à Assessoria de Comunicação
Social, a divulgação do Manual e suas atualizações.
Parágrafo único. O Manual e suas atualizações será disponibilizado através do Portal do Credenciado
e na Intranet do DETRAN/RS.
Art. 3º Fica revogada a Portaria DETRAN/RS nº 530/2012 e demais disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, passando a gerar efeitos na data de
01/12/2015.

Ildo Mário Szinvelski,
Diretor-Geral.

Codigo: 1539641

      Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul
 DIRETOR-PRESIDENTE: JOSE ALFREDO PEZZI PARODE

 End: Av. Borges de Medeiros, 1945
 Porto Alegre/RS - 90110-150

  SÚMULAS

SÚMULA DO CONTRATO Nº 12/2015

Partes: IPERGS e Novaski Serviços e Medições LTDA - ME;  Objeto: Prestação de serviços de limpe-
za e higiene em 3 agências e 13 escritórios do IPERGS no interior do Estado;  Vigência: 12 meses;
Valor mensal: R$ 14.450,29 (quatorze mil quatrocentos e cinqüenta reais e vinte e nove centavos);
Dotação: Recurso: 8000; Projeto: 8310/4425; Elemento: 3.3.90.37; Gestor do Contrato: Jorge An-
tônio Vargas;  Fiscal do Contrato: Camila de Oliveira Lopes; Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Processo:  15916-2442/14-5.
 Porto Alegre,   28 de outubro de 2015.

 José Alfredo Pezzi Parode
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1539671

SÚMULA DO CONTRATO Nº 11/2015

Partes: IPERGS e Lídia Golzer Comércio & Serviços Ltda.-ME; Objeto: Prestação de serviços de
limpeza e higiene em 14 agências e 66 escritórios do IPERGS no interior do Estado; Vigência: 12
meses;Valor mensal: R$ 82.116,65  (Oitenta e dois mil cento e dezesseis reais e sessenta e cinco
centavos ); Dotação: Recurso: 8000; Projeto: 8310/4425; Elemento: 3.3.90.37; Gestor do Contrato :
Jorge Antônio Vargas;  Fiscal do Contrato: Camila de Oliveira Lopes; Base Legal: Lei Federal nº
8.666/93. Processo:  15916-2442/14-5.
 Porto Alegre,  28 de outubro de 2015.

 José Alfredo Pezzi Parode
  Diretor-Presidente

 Codigo: 1539672

 Secretaria da Educação
Secretaria da Educação

 SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO VIEIRA DA CUNHA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Departamento de Recursos Humanos

 CARMEM LUCI DA SILVA FIGUEIRÓ
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501

 Porto Alegre / RS / 90119-900      Fone: (51) 3288-4821

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Grati  cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
 Nome: Alice Esilene Matte Correa
 Id.Func./Vínculo: 4211294/01
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-1
 Lotação: SEDUC - 06 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, a contar de 08/09/2015, Provimento, Grati  cação de Unidocência, em exercício na Esc
Est de Ens Fund Amaral Lisboa, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da
Lei 8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100.

 Codigo: 1539984

 Assunto: Grati  cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
 Nome: Ana Cristina Brandao Dourado
 Id.Func./Vínculo: 2555662/02
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-6
 Lotação: SEDUC - 01 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, a contar de 09/10/2015, o ato registrado no D.O.E. de 24/06/2015, Pág. 14, referente a
Grati  cação de Unidocência, no(a) Provimento.

 Codigo: 1539985

 Assunto: Grati  cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
Nome: Andreia Bordignon
 Id.Func./Vínculo: 3898741/01
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-5
 Lotação: SEDUC - 36 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, a contar de 01/10/2015, o ato registrado no D.O.E. de 07/11/2014, Pág. 34, referente a
Grati  cação de Unidocência, no(a) Provimento.

 Codigo: 1539986

Assunto: Grati cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
Nome: Andreia Bordignon
 Id.Func./Vínculo: 3898741/01
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-5
 Lotação: SEDUC - 36 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, a contar de 01/10/2015, Provimento, Grati  cação de Unidocência, em exercício na Col
Est Comendador Soares de Barros, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos
da Lei 8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100.

 Codigo: 1539987

 Assunto: Grati  cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
Nome: Anete Terezinha Severo
 Id.Func./Vínculo: 1700430/01
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-1
 Lotação: SE - 02 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, a contar de 08/09/2015, o ato registrado no D.O.E. de 29/03/2010, Pág. 27, referente a
Grati  cação de Unidocência, no(a) Provimento.

 Codigo: 1539988

 Assunto: Grati  cação de Unidocência
 Expediente: 000000-0000/09-4
Nome: Anete Terezinha Severo
 Id.Func./Vínculo: 1700430/01
 Tipo Vínculo: EFETIVO
 Cargo/Função: Professor - A-5
 Lotação: SEDUC - 02 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, a contar de 08/09/2015, Provimento, Grati  cação de Unidocência, em exercício na Esc
Est de Ens Fund Aurélio Porto, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I, letra h, e nos termos da Lei
8747/88, com a redação dada pela Lei 10576/95, art. 100.

 Codigo: 1539989

http://www.celic.rs.gov.br
http://www.compras.rs.gov.br
http://www.celic.
http://www.compras.rs.gov.br